UBND XÃ TRÀ SƠN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CCHC                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TB-BCĐCCHC             Trà Sơn, ngày  12  tháng 8  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc phân công trách nhiệm về các tiêu chí,

 tiêu chí thành phần cho các thành viên Ban chỉ đạo

thực hiện Chỉ số Cải cách hành chính xã Trà Sơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh phê

duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành; UBND

các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi” giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc ban hành

kế hoạch cải cách hành chính xã Trà Sơn năm 2024; Quyết định số 134/QĐ-

UBND ngày 03/7/2024 của Chủ tịch UBND xã Trà Sơn về việc kiện toàn Ban chỉ

đạo cải cách hành chính xã Trà Sơn; Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày

09/8/2024 về việc Ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành

chính năm 2024 của UBND xã Trà Sơn;

Để thực hiện và đánh giá các tiêu chí “Xác định Chỉ số cải cách hành chính

xã”, Trưởng ban chỉ đạo cải cách hành chính xã Trà Sơn phân công trách nhiệm

phụ trách về các tiêu chí, tiêu chí thành phần của các thành viên Ban Chỉ đạo

(BCĐ) thực hiện Chỉ số Cải cách hành chính xã Trà Sơn tại Quyết định số

134/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 của Chủ tịch UBND xã, cụ thể như sau:

1. Bà Hoàng Thị Lan Anh: Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban

Trực tiếp chỉ đạo, điều hành chung mọi nhiệm vụ, hoạt động của Ban chỉ

đạo theo Điều 2 của Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 của Chủ tịch

UBND xã.

2. Đồng chí Đinh Long Ninh: Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban

Tham mưu cho Trưởng ban triển khai thực hiện nhiệm vụ, hoạt động của

Ban chỉ đạo. Đôn đốc các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo chất

lượng, kịp thời theo quy định.

3. Đồng chí Trần Dị Thoa: Công chức Văn phòng – Thống kê, Thư ký

Chịu trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các Tiêu chí 1. Công

tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; 3. Cải cách thủ tục hành chính; 4. Cải

cách tổ chức bộ máy hành chính; 5. Cải cách chế độ công vụ; 8. Tác động của cải

cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển KT-XH của xã, nội dung cụ

thể như sau:

2

a) Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính, gồm: 1.1. Thực hiện kế

hoạch cải cách hành chính; 1.2. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; 1.3. Công tác

tuyên truyền CCHC; 1.5. Đối thoại của lãnh đạo xã với người dân, doanh nghiệp

1.6. Thực hiện các nhiệm vụ được cấp trên giao.

b) Cải cách thủ tục hành chính, gồm: 3.1. Kiểm soát thủ tục hành chính

(TTHC); 3.5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) của cá nhân, tổ chức

đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; 3.6 Chất lượng quy định TTHC.

c) Cải cách tổ chức bộ máy: 4.1. Thực hiện các quy định của cấp có thẩm

quyền về tổ chức bộ máy ở cấp xã; 4.2. Thực hiện quy định về quy chế làm việc;

4.3. Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước; 4.4. Tác động của cải

cách đến tổ chức bộ máy hành chính.

d) Cải cách chế độ công vụ gồm: 5.1. Bố trí công chức cấp xã đã được

tuyển dụng và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định; 5.2. Thực

hiện quy định về chuyển xếp ngạch, bậc lương đối với cán bộ, công chức; 5.3.

Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức; 5.4 Công tác đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã; 5.5. Về chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công

chức cấp xã; 5.6. Cập nhật thông tin về cán bộ, công chức trên phần mềm cán bộ,

công chức của tỉnh 5.7. Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

e) Tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển

KT-XH của cấp xã, cụ thể: 8.2. Mức độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH

do HĐND xã giao.

4. Thành viên Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả một cửa xã (Hồ sơ

của Công chức nào thì công chức đó chịu trách nhiệm): Thành viên Ban chỉ

đạo.

4.1 Nhiệm vụ chung

a) Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở

các Tiêu chí  số 03 Cải cách thủ tục hành chính, gồm 3.2 Công khai TTHC và kết

quả giải quyết hồ sơ; 3.3 Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông;

3.4. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính;

b) Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở

Tiêu chí 07 Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, gồm 7.1

Phát triển các nền tảng, cơ sở dữ liệu; 7.2. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ trong

nội bộ cơ quan nhà nước; 7.3. Phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, tổ

chức.

4.2 Nhiệm vụ cụ thể

- Đồng chí Đỗ Thị Kim Chi: Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

3

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Tiêu chí 02. Cải cách thể chế, cụ thể: 2.1. Theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL);

2.2. Xử lý VBQPPL sau rà soát; 2.3. Xử lý văn bản trái pháp luật do cơ quan có

thẩm quyền kiểm tra kiến nghị; 2.4. Chất lượng VBQPPL do địa phương ban

hành.

- Đồng chí Hồ Thị Cẩm Nghiệp: Công chức Địa chính

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện tiêu chí, tiêu chí thành phần 4.3.

Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước (Thực hiện kiểm tra và xử

lý sau kiểm tra đối với công tác quản lý nhà nước về môi trường)

- Đồng chí Hồ Văn Tài: Công chức Địa chính

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện tiêu chí, tiêu chí thành phần 4.3.

Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước (Thực hiện kiểm tra và xử

lý sau kiểm tra đối với công tác quản lý nhà nước về quản lý bảo vệ rừng)

- Đồng chí Hồ Văn Tưởng: Công chức Văn hoá Xã hội

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện tiêu chí, tiêu chí thành phần 4.3.

Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước (Thực hiện kiểm tra và xử

lý sau kiểm tra đối với công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm)

5. Công chức Tài chính – Kế toán xã

* Đồng chí Đào Thị Thu Nhi

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Tiêu chí 6. Cải cách tài chính công, cụ thể: 6.1. Tổ chức thực hiện công tác tài

chính - ngân sách; 6.2. Công tác quản lý, sử dụng tài sản công; 6.3. Thực hiện cơ

chế khoán kinh phí hành chính tại UBND cấp xã. Tiêu chí 8. Tác động của CCHC

đến người dân, tổ chức và PTKT của xã, cụ thể: 8.1. Mức độ phát triển doanh

nghiệp/ Hộ kinh doanh.

* Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hoa

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở

Tiêu chí 6: 6.1.1 Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước

hang năm.

6.  Đồng chí Võ Duy Phong: Trưởng công an xã

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện tiêu chí, tiêu chí thành phần 4.3.

Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước (Thực hiện kiểm tra và xử

lý sau kiểm tra đối với công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy)

7. Các thành viên Ban Chỉ đạo xã

4

Ngoài việc thực hiện các trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo thực

hiện Chỉ số Cải cách hành chính xã Trà Sơn được phân công theo Thông báo này,

các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm về triển khai thực hiện các biện

pháp, giải pháp nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trên lĩnh vực mình phụ

trách.

Mặt trận, hội đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền về công tác cải

cách hành chính.

Mỗi thành viên Ban chỉ đạo điều có trách nhiệm có “Đổi mới, sáng tạo

trong triển khai nhiệm vụ CCHC - tiêu chí 1.4”.

Trên đây là thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo cải cách

hành chính xã Trà Sơn. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các thành

viên ban chỉ đạo có ý kiến để Trưởng ban điều chỉnh phân công cho phù hợp./.

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN
- Thường trực Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Thành viên Ban Chỉ đạo;

- CT, PCT. UBND xã;

- CBCC xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hoàng Thị Lan Anh

		2024-08-14T16:44:07+0700

		2024-08-15T16:49:35+0700

		2024-08-15T16:49:35+0700